
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 52 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Recepimento e applicazione del nuovo Contratto Nazionale di Lavoro Funzioni 

Locali. Triennio 2019/2021. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore 8,15 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco // si 

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

2 

 

1 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



Oggetto: Recepimento e applicazione del nuovo Contratto Nazionale di Lavoro Funzioni Locali. 

  Triennio 2019/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 25.03.2022 di regolamentazione delle 

sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Dato atto: 

- che in data 16 novembre 2022 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 

lavoro per il triennio 2019/2021 del comparto Funzioni Locali e che, ai sensi dell’articolo 40 del 

D.Lgs. 165/2001, rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, gli enti del comparto, sin da 

subito, sono chiamati ad adempiere gli obblighi assunti con il contratto suddetto; 

- che gli effetti di quest’ultimo decorrono dal giorno successivo alla stipula, e che gli istituti a 

contenuto economico e normativo aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti 

destinatari entro 30 giorni dalla data di stipulazione, come stabilito all’art. 2, comma 3, del nuovo 

CCNL. 

 

Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale dipendente 

sopra richiamato. 

 

Viste le tabelle allegate al CCNL ed in particolare: 

- la Tabella D relativa agli incrementi mensili dello stipendio tabellare; 

- la Tabella E relativa al nuovo stipendio tabellare; 

- la Tabella F relativa al conglobamento dell’elemento perequativo nello stipendio tabellare; 

- la Tabella G relativa agli stipendi tabellari delle nuove Aree. 

 

Dato atto: 

- che il nuovo il nuovo sistema di classificazione del personale in servizio, come stabilito dall’art.13 

del CCNL 16/11/2022, entrerà in vigore il 01/04/2023; 

- che a partire da tale data i dipendenti saranno inquadrati con effetto automatico nelle nuove Aree, 

come da Tabella B del CCNL; 

- che l’ente, in relazione al proprio modello organizzativo, identificherà i profili professionali e li 

collocherà nelle corrispondenti aree, nel rispetto delle declaratorie previste dal CCNL 16/11/2022. 

 

Visti i CCNL vigenti di comparto. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 

del 18.03.2022 e successive variazioni. 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1. Di recepire e dare applicazione per il personale dipendente, per quanto di competenza, al 



nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali valido per il 

triennio 2019/2021, stipulato in data 16 novembre 2022. 

 

2. Di dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economici contrattuali sono quelli indicati 

nelle tabelle allegate al CCNL 16/11/2022, relativamente agli incrementi mensili (tabella D), 

ai nuovi stipendi tabellari su base annua (tabella E), al conglobamento dell’elemento 

perequativo nello stipendio tabellare (tabella F) e che si applicano direttamente, senza 

ulteriore atto, a favore dei dipendenti in servizio alla data di sottoscrizione del CCNL. 

 

3. Di dare atto che il nuovo sistema di classificazione del personale in servizio, come stabilito 

dall’art. 13 comma 1 del CCNL 16/11/2022, entrerà in vigore il 01/04/2023 e che a partire da 

tale data i dipendenti saranno inquadrati con effetto automatico nelle nuove Aree, come da 

tabella B allegata al CCNL 16/11/2022, nelle quali verranno collocati i profili professionali 

identificati dall’ente, in relazione al proprio modello organizzativo. 

 

4. Di dare atto che per effetto della sottoscrizione del nuovo CCNL si intendono adeguati gli 

impegni assunti automaticamente all’inizio dell’esercizio per le competenze di esercizio ed 

arretrate ai sensi del punto 5.2 dell’Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

5. Di dichiarare con successiva separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere all’applicazione del CCNL nei termini previsti. 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 ………………………………. 
 
Data 13.12.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
19.12.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 19.12.2022 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 13.12.2022 
 


